**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Bakalářská práce

**Tendence městského plánování se zaměřením na Prahu**

Vypracoval: Matěj Beránek

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Tourek, Ph.D.

Praha 2015

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26.6.2015

.....

podpis

Musím zde zdůraznit, že předkládanou bakalářskou práci bych sotva mohl vypracovat sám, nevznikla by bez velmi vstřícné odborné konzultace, poznámek a postřehů Mgr. Jiřího Tourka, Ph.D., a ve finále bych se k ní ani nedostal bez podpory toho nejšířšího charakteru, jíž se mi neustále dostává ze strany mé rodiny. Upřímně děkuji.

## Anotace

Práce se zaměřuje na utváření fyzické podoby měst s důrazem na jejich dnešní stav. Zkoumá dnešní problémy sídel, které pramení z urbanistického dědictví i současných procesů. Pozornost je věnována především městu Praze, jejímu územně plánovacímu vývoji a především připravovanému územnímu plánu, nazvanému Metropolitní plán, jenž představuje směry vývoje a regulace Prahy.

## Summary

Paper is focusing on formation of physical forms of cities, with accent on contemporary status. It examines housing, and its problems which have origins in urbanistic heritage as well as in contemporary processes. The main focus is on city of Prague, its land-use planning and foremost the main ground plan, which is called Metropolitan plan, and which is in state of preparation. The whole plan represents directions, in which Prague will be developing and regulated.

„Není žádné standardní město“

- Rem Koolhaas<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Výrok použil Rem Koolhaas, nizozemský architekt a profesor architektury a urbanismu na Harvardově univerzitě, ve své knize *Třešttící New York: retroaktivní manifest pro Manhattan* z roku 1978.

„Patří k dialektice urbanistických prací, že se v době uzavírání jednoho plánu vynořují nové podmínky, potřeby i možnosti, nesoucí zárodky překonání dosavadních řešení a kladoucí nové otázky, vyžadující odlišné odpovědi“

- Jiří Hrůza<sup>2</sup>

---

<sup>2</sup> Jiří Hrůza byl významný český urbanista, podílející se na mnoha pražských územních plánech a zároveň aktivní teoretik urbanismu, jenž vydal řadu publikací. Citace je vzata z Hrůzovy knihy *Město: Praha* vydané roku 1989.

Úvod ..... 12
Fenomén město ..... 14
19. století – zrod moderního urbanismu ..... 16
Utopie nových měst ..... 18
20. století – současné směry urbanismu ..... 21
Modernistické plánování ..... 22
Nové urbanistické směry ..... 25
Historie pražských územních plánů ..... 26
Plánování ve svobodné zemi ..... 30
Kritika urbanistického dědictví a současných trendů ..... 31
Kritika modernistického urbanismu ..... 32
Kritika suburbanizačních procesů ..... 34
Současnost v pohledu na města a jejich tvorbu ..... 37
Metropolitní plán pro Prahu ..... 41
Praha optikou Metropolitního plánu ..... 42
Tendence a struktura Metropolitního plánu ..... 44
Závěr ..... 49
Literatura ..... 51

## Úvod

Hlavním atributem mé práce je současnost, aktuálnost i naléhavost. Zatímco si většina vyspělých světových metropolí již vytyčila svůj ideální směr vývoje, Praha je stále, i na počátku třetího tisíciletí, na cestě hledání. Existuje mnoho přístupů ke stavbě měst – přesto ale můžeme vystopovat určité sjednocující tendence. Na jedné straně stojí krajně liberální názory hlásající volný rozvoj měst podle momentálních preferencí spotřebitelů, v tomto případě obyvatel, druhá strana požaduje plánování měst pomocí přísných modelů a regulí. I zde nás ale historie poučila, že ideální přístup bychom měli hledat někde uprostřed. Proto zde chci představit fyzický vývoj měst, který umožní lépe porozumět a zhodnotit současná města a jejich problémy.

Fyzická podoba měst má velký vliv na každého jednotlivce, dokonce i když není jejich obyvatelem. Pro zhodnocení vnímání sídel svými obyvateli zavedl a vysvětlil už ve třicátých letech minulého století významný český architekt Karel Honzík (1976) pojem „obývatelnosti města“<sup>3</sup>. Jak je patrné z názvu, pojem značí město příhodné k obývání, město, ve kterém se lidé rádi zdržují a užívají si jeho prostor. „Žízeň“ po takovém městě dokládá Honzík dvojverším Vítězslava Nezvala:

„Šel jsem po ulicích
jen z rozkoše jíti.“<sup>4</sup>

Honzík (1976) ovšem popisuje, že Praha jeho doby už k procházkám po svých ulicích neláká, naopak je vůči svým obyvatelům antagonistická, a proto „je člověku cizí představa obývatelného města“, neboť „se naučil pohlížet na ulici a náměstí jako na plochy čistě dopravní“. Tento vztah pak vede k „úprku z města“, k „hromadnému úniku z města, které přestává být obývatelným“, protože neposkytuje možnost „volného pohybu v městském prostoru“ (Honzík 1976).

Takový stav zaznamenáváme i dnes. Jsme svědky masového exodu z měst, včetně Prahy, v podobě vzrůstající suburbanizace. Suburbanizace je dalšího formou „úprku z měst“, která se od Honzíkovy doby odlišuje svým trvalým charakterem – nejde tedy jen o víkendovou

<sup>3</sup> Karel Honzík představil pojem obývatelnosti města ve své studii nazvané *Obývatelné město*, jež vyšla roku 1937 v časopise *Přítomnost*.

<sup>4</sup> Z básnické sbírky Vítězslava Nezvala *Pražský chodec* vydané roku 1938.

rekreaci za městem, nové rodinné domy za městem vznikají totiž za přáním trvalého bydlení mimo město. Aby mohla současná města prosperovat, musí se tento trend změnit. Jiným úkolem dnešních měst je vyrovnání se s urbanistickým dědictvím. Změnu kvality veřejného prostoru uvnitř měst, jež by znovu lákala lidi, ovšem nezmůže samotné územní plánování. Musí dojít ke spolupráci odborníků a společnosti a následně „je třeba pokusit se stanovit vizi nového obrazu města“ (Koucký 2006).

## Fenomén město

Město bývá v současných teoretických perspektivách připodobňováno živému organismu (Koucký 2006; Koucký, IPR 2014; Jehlík 2013). Můžeme vysledovat a stanovit jeho vznik, důvody jeho utváření, tisíciletý dějinný vývoj plný pozvolných i radikálních proměn, současnou podobu, ale také pravděpodobný scénář dalšího městského rozvoje. Výraznou charakteristikou města je pak jeho umělý charakter, města jsou výrazně lidským výtvořem, jež si jejich zakladatelé budovali pro své původně převážně utilitární důvody, především potřeby bezpečí (Halík, Kratochvíl, Nový 1996). Jak se proměňoval charakter měst, měnil se s jejich růstem i pohled na jejich spravování. Do představ o ryze prospěšné funkci města se začaly vkrádat motivy estetické a umělecké. V určitém období města přestala být pouhou ochranou přílbou chránící jejich nositele před útočícím okolím a stala se prostředkem k dosažení příjemného a do jisté míry luxusního života. Městský vývoj se ovšem nikdy nezastavil a ze samé podstaty živého organismu, již městu připisují, k tomu ani nikdy dojít nemůže. S tím souhlasí i architekt Roman Koucký ve slovech o tom, že „město je živý organismus“ a jako takové „nemá konečný stav“ (Koucký, IPR 2014)

Ústřední předmět mé práce představuje město 21. století, se specifickým a konkrétním zaměřením na Prahu, které ovšem nelze zkoumat bez širšího historického vývojového kontextu, jenž samozřejmě vedl až k jeho dnešní podobě. Při práci se současnou podobou tak rozmanitého a kulturně i historicky bohatého města, jakým je právě Praha, by bylo vysloveně chybou vynechat její více než tisíciletý vývoj. Dále je rovněž nemyslitelné zkoumat ji jako izolovanou a uzavřenou entitu bez celkových evropských, případně euroamerických souvislostí. Proto se nejprve zaměřím na stručné načrtnutí fyzického vývoje měst v období vrcholného středověku a raného novověku a detailněji se budu věnovat dynamickým procesům 19. a 20. století, při nichž došlo k utvoření finální podoby dnešních měst, se kterou dále pracují současné územní plány a s jejichž důsledky se moderní urbanismus stále vypořádává.


[…]

– vede k hledání adekvátních proporcí v hustotách zástavby a hustotách obyvatelstva“ reaguje na zmíněnou problematiku Metropolitní plán (Koucký, IPR 2014). I zde je velmi patrné vymezení kromě rozpínání měst v podobě narůstajících suburbanizačních procesů také vůči modernistickým koncepcím, které sice přinášely vysokou míru hustoty zalidnění – ta ovšem nebyla doprovázena adekvátní hustotou zástavby.

Všechny zmiňované tendence, jež se musí zavést v procesu plánování města, aby byl zaručen jeho kvalitní vývoj podle aktuálních hledisek, předpokládá a vyžaduje jeden významný faktor, a to zapojení celé společnosti. „Podmínkou kvalitního rozvoje je aktivní spolupráce“ zdůrazňuje Metropolitní plán (Koucký, IPR 2014). Jak jsem již poznamenal dříve, poprvé se tento trend uplatnil v programu nového urbanismu v druhé polovině 20. století, odkdy se vyhledává v mnohých plánech svobodných měst po celém světě. Můžeme jej bez obav označit za nejplatnější dědictví postmodernistického plánování, které už neusiluje o územně plánovací diktát. Pokud má být plán odrazem dnešní společnosti, musí být také svobodný a přístupný. „Je nutné opustit teorie, které hovoří o tom, že lidský život, lidské prostředí a lidský vývoj je možné definovat množstvím technických požadavků“ (Koucký, IPR 2014). Podobně situaci zhodnocuje také Jen Šépka ve slovech, která říkají, že „dnešní doba už není tak vyhrocená a nabízí vícevrstevnaté přístupy“ (Šépka, Tůmová 2015).

## Závěr

Městské útvary existují tisíce let. Nejradiálnější proměnu přitom zažila během zlomku tohoto trvání, zásadně se přetransformovala za pouhé jedno století od nástupu moderního průmyslového věku, započatého na sklonku 18. století. Změna si vyžádala ustavení nové vědní disciplíny, urbanismu, v jehož oboru se učíme, jak zacházet s novým charakterem měst a jak využívat současných procesů pro jeho nejideálnější utváření. Při tom ovšem stále musíme myslet na historii sídel, kterých jsme součástí. Platí totiž, a stále bude platit, jednoduchý a zároveň komplexní výrok, že „současnost je součástí historie“ (Koucký 2006).

Dnešní změněná povaha měst je zřejmým odrazem dnešní, podstatně odlišné společnosti a jejích potřeb. Jako už nelze chápat uzavřenost společnosti, nemůžeme ani chápat město jako „uzavřenou entitu“. Závěr práce prezentoval požadavek, že práce na územních plánech, které dnes, opět naprosto odlišně od téměř celé doby vývoje sídel, vnímáme jako jediný možný prostředek pro jejich stabilní udržení, je nekončícím procesem, který musí probíhat v souladu s potřebami společnosti a s jejím aktivním zapojením. „Je třeba vzít v úvahu neustále se měnící soudobou společnost, ve které je potřeba hledat stabilitu právě v míře flexibility, která umožňuje improvizaci, inovaci a je inspirativní“ (Koucký, IPR 2014) Historie utváření městských sídel nás ujistila o nevhodnosti tvrdého plánování. Trend vysvítá s přihlédnutím ke globálně se prosazujícímu chápání města jako živého organismu, jenž má své vlastní a předem těžko odhadnutelné cesty rozvoje. V souvislosti s tím ocituji slova z publikace k představení připravovaného Metropolitního plánu pro Prahu: „Má-li systém přežít a být schopen adaptace, musí obsahovat neurčitost. Tedy určitou dávku chaosu. Zcela determinovaný systém není schopen se učit, ani adaptovat“ (Koucký, IPR 2014).

Poučení z toho není složité, jen si ho často nechceme uvědomit. Z výsledků mé práce jasně vysvitlo, že pro kvalitní plánování dnešních měst se musíme vystříhat jednoznačným a nezpochybnitelným závěrům o stavbě měst a také odolat lákavému pokušení sestavit další urbanistický program, jež by uplatňovaly i další a další generace.

Jinou ambicí mé práce je snaha o „rehabilitaci“ náhledu na dnešní města, respektive o přemýšlení nad současným stavem a podobě měst s jasným vnímáním jejich problémů, což odráží již zmíněná teze o tom, že územní plán (i faktická podoba města) je odrazem společnosti a současné tendence v plánování měst vyžadují spolupráci celé společnosti.

Konkrétně pro Českou republiku je totiž příznačná značná „deformovanost“ vnímání měst a zvláště jejich utváření v podobě územního plánování vlivem dlouhého direktivního řízení, které způsobilo naprostou degradaci měst na všech úrovních, jež má za vinu současnou snahu lidí o vymanění se z města, projevující se častým přáním bydlet, přinejmenším v pokročilejším věku, v prostředí zcela odlišném tradičnímu městu.

Velkou pozornost musíme věnovat novému územnímu plánu pro Prahu, bez něhož se hlavní město nadále neobejde. Představený Metropolitní plán pod vedením Romana Kouckého nemusí být schválen v přesném znění. Jeho důležitost spočívá v naznačení cest vývoje pražské metropole, u nichž je patrné, a má práce ho měla podtrhnout, čerpání inspirace z prosperujících světových měst, které mají na rozdíl od České republiky dlouhodobou zkušenost s plánováním měst v demokratických státech. Zde je podstatné si také uvědomit zřejmý předpoklad, jaký vnímá Roman Koucký (2006), že evropská města, ani Prahu už s největší pravděpodobností nečeká skokový nárůst obyvatel, a tomu je třeba přizpůsobit současné městské plánování, v němž je maximálně důležitá zodpovědnost, neboť, jak shrnuje česká autorita na poli urbanismu Jiří Hruža (2003), „město není divadelní scénou, na níž lze několikrát za večer vyměňovat kulisy podle potřeb uváděné hry a jejich jednotlivých dějství“.
