Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Matěj Beránek
Datum narození: 24.02.1993
Identifikační číslo studenta: 58885550

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386528
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Tendence městského plánování se zaměřením na Prahu
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Humanitní studia
Vedoucí: Mgr. Jiří Tourek, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Datum obhajoby : 18.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Linda Hroníková, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D.
Ing. Libor Prudký, Ph.D.

Podpis studenta: